
 

 

 

U.O.C. Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati – Flussi Informativi Pag. 1 di 4 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Servizio Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati -  Flussi Informativi 

Viale S. Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
 

 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   601    DEL   15/09/2017 

 
 

Oggetto [53].[Z9D1FA90E0] – [PINV 2017] – “Impianti di rete - Interventi per la messa in sicurezza 
delle Reti Distribuition e Accesso” - Progetto adeguamento Infrastrutture di rete delle 
aree della Direzione Generale, Controllo di Gestione, Affari Generali, Bilancio - 
Procedura di acquisizione negoziata mediante RDO sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione MEPA della CONSIP -  Autorizzazione a contrarre. 

Struttura  
Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati -  Flussi Informativi 

Responsabile di 
Struttura 

Luigi Spanu 

Responsabile del 
Procedimento 

Luigi Spanu 

Estensore Ivette Podda 

 

Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio 

€ 19.520,00 A102020301 Impianti 2017 

 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di 
pag. 

Oggetto 

0   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                                Parziale  

 
 
 

 
  

 



 

 

 

U.O.C. Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati – Flussi Informativi Pag. 2 di 4 

Il Responsabile del Servizio 
Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 

Sicurezza e Protezione Dati -  Flussi Informativi 

(Dott. Luigi Spanu) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 

ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTO la L. R. n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. n. 17/2016; 

VISTO la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 del 19 aprile 2016 - 

Serie Generale, col quale è stato abrogato il D.Lgs. n° 163/2006 e parte del Regolamento attuativo di 

cui al D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO l’art. 328 “Mercato Elettronico”, del D.P.R. n. 207/2010, nella sezione “Acquisti di servizi e forniture 

sotto soglia e in economia” (Titolo V, Capo 1 e 2) detta una specifica normativa di riferimento sul 

Mercato Elettronico; in particolare, al comma 4, prevede che le Stazioni Appaltanti - fatti salvi i casi di 

ricorso obbligatorio al mercato elettronico previsti dalle norme in vigore (ossia, in presenza di 

apposita convenzione Consip S.p.a.) -  possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia e in 

economia, secondo le seguenti modalit :  1) un confronto concorrenziale delle offerte gi  presenti sul 

MePA  (OdA) ; 2) un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 

offerta (RdO) rivolta ai fornitori abilitati; 

CONSIDERATO che il D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012, all’articolo 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto e 

negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.a.; 

DATO ATTO che il Servizio ha tra le sue competenze la progettazione e lo sviluppo del Sistema Informativo 

Aziendale, delle Infrastrutture di Rete e dei Sistemi e Servizi ICT, sulla base dei fabbisogni espressi 

dalle strutture e sulla base della costante azione di allineamento dei sistemi Informativi Aziendali con 

la missione aziendale; 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30 dicembre 2015 “Individuazione delle 

attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla 

Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, 

n. 21 del 4.02.2015”, con la quale vengono conferite le deleghe al Dirigente del Servizio Sistemi 

Informativi, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e servizi, nell’area di specifica 

competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al budget autorizzativo; mediante il 

ricorso a procedure di acquisto sul MePa/Consip o adesioni a convenzioni Consip; nonché per 

l’accesso e l'utilizzo del Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere 

ordinativi di fornitura in nome e per conto dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione 

delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 

dicembre 1999, n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della legge 27 

dicembre 2002, n. 289; 

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Dirigente responsabile della U.O.C. “Sistemi Informativi”, ha 

aderito al sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le procedure necessarie per la registrazione 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP; 

VISTA la Delibera N. 449 del 04/08/2017 “Approvazione del Piano Investimenti per il potenziamento, 

ammodernamento tecnologico e razionalizzazione della rete infrastrutturale di servizi sanitari – Anno 

2017”, con la quale - previa ricognizione e analisi dei fabbisogni espressi dalle strutture aziendali - è 

stato individuato e approvato l’insieme dei fabbisogni di investimento ammessi a finanziamento, i 

quali trovano copertura nel sopracitato finanziamento in conto capitale; 



 

 

 

U.O.C. Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati – Flussi Informativi Pag. 3 di 4 

DATO ATTO che con la predetta Delibera N. 449 del 04/08/2017, è stata allocata al Servizio Sistemi Informativi la 

somma di € 500.000,00, nel Budget BDG_S_BIL N. 4 2017 - “Fondo di Sviluppo e Coesione 

2014/2020”, da destinarsi per investimenti nell’area delle tecnologie ICT, dedicati prevalentemente ad 

interventi tecnologici e impiantisci volti all’integrazione del P.O. SS. Annunziata nel perimetro delle 

infrastrutture AOU; 

DATO ATTO che a seguito delle operazioni di trasferimento della Direzione Generale dalla vecchia sede di Via 

Coppino alla nuova Sede della Palazzina Bompiani, Viale S. Pietro N. 10, considerata la ristrettezza 

dei tempi a disposizione, si è proceduto ad assicurare l'operatività dei sistemi informativi attraverso 

delle operazioni di riconfigurazione dei sistemi esistenti e con parziali adattamenti delle infrastrutture 

di rete esistenti per assicurare la copertura dei servizi WiFi, mentre non è stato possibile, anche per 

la maggiore complessità delle azioni necessarie, procedere con la realizzazione di un intervento 

organico capace di assicurare capillarità, affidabilità e continuità di servizio; 

DATO ATTO  allo stato attuale, della necessità di procedere alla realizzazione di un intervento manutentivo sugli 

impianti di rete delle aree della Direzione Generale, Controllo di Gestione, Affari Generali, Bilancio, 

col fine di superare le attuali disfunzioni e discontinuità dei servizi – in particolare quelli legati alla 

connettività WiFi - e necessarie al fine di costituire un sistema organico e funzionante in maniera 

integrata col sistema informatico aziendale - con particolare attenzione alle politiche di sicurezza; 

DATO ATTO che per questa Azione si intende procedere secondo una modalit  di gestione dell’intervento in 

economia: con acquisizione delle componenti necessarie per la realizzazione dell’intervento 

manutentivo di cui trattasi e con l’esecuzione di tutti i lavori di installazione e configurazione dei 

predetti componenti, condotte a cura del personale tecnico del Servizio Sistemi Informativi; 

DATO ATTO  che l’intervento in oggetto è ricompreso tra quelli ammessi a finanziamento nel predetto Piano 

Investimenti, alla voce “Impianti di rete - Interventi per la messa in sicurezza delle Reti Distribuition e 

Accesso”; 

CONSIDERATO  che nel caso in oggetto, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

DATO ATTO  che non risultano attive convenzioni CONSIP S.p.A. di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i., 

aventi per oggetto i servizi di cui alla presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto di acquisizione non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario 

come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 66/2014 e s.m.i. e relativi indirizzi 
applicativi; 

CONSIDERATO  che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP - il quale espone un’offerta ad 

ampio spettro di prodotti capaci di soddisfare adeguatamente l’attuale fabbisogno del Servizio 
Sistemi Informativi - i predetti materiali sono stati preventivamente individuati e comparati, per 
caratteristiche tecniche, prezzo e tempi di consegna, sugli appositi cataloghi del MEPA e per questi 
sono state individuate diverse aziende in grado di effettuare la fornitura; 

RITENUTO in virtù di quanto sopra, che la soluzione ottimale per l’Azienda sia il ricorso ad una Procedura di 

acquisizione negoziata mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA 
della CONSIP, indirizzata a quelle aziende in grado di effettuare la fornitura, modalità che consente 
di negoziare direttamente con i fornitori dei sistemi oggetto le migliori condizioni per il 
soddisfacimento del fabbisogno Aziendale; 

DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il monitoraggio Gare 

dell’ANAC, con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara C.I.G [Z9D1FA90E0]; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale “…Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO che il valore stimato di tale acquisizione è pari a € 16.000,00 iva esclusa (€ 19.520,00 iva inclusa) e 

le somme trovano copertura nel Budget BDG_S_BIL N. 4 2017 - “Fondo di Sviluppo e Coesione 

2014/2020”, conto N. A102020301 denominato “Impianti”, assegnate al Servizio Sistemi Informativi 

con la Delibera N. 449 del 04/08/2017; mentre il loro valore effettivo sarà determinato in via definitiva 

con successivo atto di affidamento; 



 

 

 

U.O.C. Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati – Flussi Informativi Pag. 4 di 4 

PRESO ATTO della Nota NP/2017/3078 del 26/07/2017 “Atti deliberativi e determinazioni – nuove disposizioni”; 

DATO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto non ha alcun impatto sul livello di finanziamento 

attribuito all’Azienda Ospedaliera Universitaria pari a 274 Meuro (Comunicazione RAS Prot. 22765 
del 18 agosto 2016 poi aggiornato con Delibera Giunta Regionale n. 27/12 del 2017); 

RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti. 

Tutto ciò considerato 
 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI ATTIVARE, il procedimento di gara per l’acquisizione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

MEPA della CONSIP dei componenti necessari per la realizzazione del  Progetto di adeguamento Infrastrutture di 

rete delle aree della Direzione Generale, Controllo di Gestione, Affari Generali, Bilancio - Intervento manutentivo 

sugli impianti di rete, rivolgendosi ai fornitori accreditati sul sistema per tale tipologia di forniture ed aventi 

certificazioni e competenze appropriate per il soddisfacimento degli attuali fabbisogni dell’Azienda;  

2. DI STABILIRE che la scelta del contraente avvenga tramite il ricorso ad una procedura negoziata mediante RDO 

(Richiesta Di Offerta), con il criterio del maggior ribasso, sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione gestito da CONSIP; 

3. DI DARE ATTO che le condizioni generali e particolari di fornitura caratterizzanti la fornitura in oggetto verranno 

definite direttamente sulla piattaforma MEPA della CONSIP, nell’ambito della gestione telematica della procedura; 

4. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto è ricompreso tra quelli ammessi a finanziamento nel Piano Investimenti 

2017 di cui alla la Delibera N. 449 del 04/08/2017, alla voce “Impianti di rete - Interventi per la messa in sicurezza 

delle Reti Distribuition e Accesso”; 

5. DI DARE ATTO che il valore a base d’asta stimato di tale acquisizione è pari a € 16.000,00 oltre IVA di legge (€ 

19.520,00 IVA inclusa) e le somme relative al valore stimato trovano copertura sul Budget BDG_S_BIL N. 4 2017 - 

“Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020”, conto N. A102020301 denominato “Impianti”, con la Sub. N. 5 del 

12/05/2017, mentre il loro valore effettivo sarà determinato in via definitiva con successivo atto di affidamento; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Servizio Sistemi Informativi – 

Infrastrutture, Sistemi e Servizi ICT; 

7. DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorit  Nazionale 

Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [Z9D1FA90E0]; 

 

Il Responsabile del Servizio 
Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 

Sicurezza e Protezione Dati -  Flussi Informativi 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 

 
____________________________ 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
Nome Struttura:    Servizio Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 

Sicurezza e Protezione Dati -  Flussi Informativi 
 
Sigla Responsabile: f.to Dott. Luigi Spanu  
 
Estensore: Dott.ssa Ivette Podda______________________ 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato 

 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 15.09.2017  per la 
durata di quindici giorni. 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
 

f.to Dott.ssa Chiara Seazzu 
_________________________ 

 
 

 

http://airmail.calendar/2017-12-27%2012:00:00%20CET
http://airmail.calendar/2017-06-06%2012:00:00%20CEST

